
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 长泰慕友光伏支架生产项目

建设单位（盖章）：福建慕友新能源科技有限公司

编制日期： 2025年 08月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 长泰慕友光伏支架生产项目

项目代码 2107-350625-04-01-221632

建设单位联系人 纪磊磊 联系方式 18106956693

建设地点 福福建省漳州市长泰区武安镇官山工业园

地理坐标
（ E117 度 46 分 34.397 秒， N24 度 35 分 55.801 秒）

（来源于谷歌地图）

国民经济

行业类别

C3311 金属结构
[...]
颗粒物 0.5363 0.0054 0.0054

SO2 0.3750 0.0038 0.0038

NOx 3.5063 0.0351 0.0351

林格曼

黑度
＞1级 / /

4.5.4大气环境影响分析

4.5.4.1排气筒设置合理性分析

表 4-8 标准中排气筒要求

标准 排气筒要求

《工业涂装工序挥发性有机

物排放标准》

（DB35/1783-2018）

所有排气筒高度应按环境影响评价要求确定，且不低于
15m

《工业炉窑大气污染物排放

标准》（GB9078-1996）

各种工业炉窑烟囱（或排气筒）最低允许高度为 15m；当

烟囱（或排气筒）周围半径 200m距离内有建筑物时，除

应执行 4.6.1和 4.6.2规定外，烟囱（或排气筒）还应高出

最高建筑物 3m以上。

项目周边最高建筑物为本项目厂房（约 23.9m），项目排气筒 DA001、



— 49 —

DA002高度均设置为 27m，符合标准。因此项目排气筒设置合理的。

4.5.4.2大气环境影响分析

根据“3.1.1 大气环境质量现状”章节分析，项目所在区域环境质量现状

良好，能满足环境功能区划要求。项目 5#厂房的固化废气经活性吸附处理后

通过一根 27m高排气筒（DA001）排放，未收集的少量废气以无组织形式排

放；天然气燃烧废气直接通过 27m 高排气筒（DA001）排放；3#厂房的固化

废气经活性吸附处理后通过一根 27m高排气筒（DA002）排放，未收集的少

量废气以无组织形式排放；天然气燃烧废气直接通过 27m高排气筒（DA002）

排放；切割粉尘、打磨粉尘分别经移动式除尘器处理后以无组织形式排放；焊

接烟尘经移动式焊烟净化器处理后以无组织形式排放。项目大气污染物均采取

有效治理措施处理后达标排放，对周边敏感目标及周围大气环境质量影响较

小，对环境影响是可接受的。

4.5.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）和《排污许可

证申请与核发技术规范 工业炉窑》（ HJ 1121-2020）中相关自行监测要求，

依据项目的污染源分布、污染物性质与排放规律，以及厂区周边环境特征，建

议项目废气监测内容见表 4-9。

表 4-9 项目废气监测内容一览表

污染源名称 监测点位 监测项目 监测频次

有组织废气

DA001排气筒出口

非甲烷总烃 1次/年

颗粒物 1次/年

二氧化硫 1次/年
氮氧化物 1次/年

林格曼黑度 1次/年

DA002排气筒出口

非甲烷总烃 1次/年
颗粒物 1次/年

二氧化硫 1次/年
氮氧化物 1次/年

林格曼黑度 1次/年

无组织废气 厂界、厂区内
非甲烷总烃 1次/半年

颗粒物 1次/半年



— 50 —

4.6运营期废水环境影响和保护措施

4.6.1废水污染源强分析

根据水平衡图，生产废水（前处理水洗喷淋废水）经“调节 pH值+化学

混凝絮凝沉淀”进行处理后回用，项目外排废水主要为职工生活污水。根据项

目水平衡分析，项目职工生活污水排放量为 1800t/a，生活污水中各污染物浓

度分别为：pH：6.5～8.0，COD：500mg/L，BOD5：200mg/L，SS：300mg/L，

NH3-N：35mg/L，TN：44.8mg/L、TP：4.27mg/L。

项目生活污水经三级化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准及长泰区东区污水处理厂进水水质标准（即 COD≤500mg/L、

BOD5≤160mg/L、SS≤190mg/L、NH3-N≤35mg/L、TN≤45mg/L、TP≤4mg/L）后

通过市政管网排入长泰区东区污水处理厂处理达标后排入龙津溪的“长泰大桥

至龙津溪与北溪汇合处（蓬莱附近）”河段，尾水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，即 pH：6-9、CODCr：50mg/L、

BOD5：10mg/L、SS：10mg/L、NH3-N：5mg/L、TN：15mg/L、TP：0.5mg/L。

项目污水达标排放基本不会改变龙津溪的“长泰大桥至龙津溪与北溪汇合处

（蓬莱附近）”河段水质现状，对龙津溪水质影响很小，水环境达功能区标准。

项目废水及各污染物达标排放量见表 4-10；废水类别、污染物及污染治理

设施信息详见表 4-11；废水排放口基本情况详见表 4-12。



— 51 —

表 4-10 项目废水及各污染物达标排放量一览表

污染因子
COD BOD5 SS NH3-N TN TP 污水排

放总量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污水 500 0.9000 200 0.3600 300 0.5400 35 0.0630 44.8 0.0806 4.27 0.0077

1800

处理后的生活污水 425 0.7650 160 0.2880 180 0.3240 34 0.0612 40.32 0.0726 3.843 0.0069

符合 GB8978-1996
三级标准及长泰区

东区污水处理厂进

水水质要求

500 0.9000 160 0.2880 190 0.3420 35 0.0630 45 0.0810 4 0.0072

符合 GB18918-2002
一级 A标准

50 0.0900 10 0.0180 10 0.0180 5 0.0090 15 0.0270 0.5 0.0009

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放

方式

排放

规律

污染物治理措施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP

进入长

泰区东

区污水

处理厂

间接

排放

连续

排放，

流量

稳定

TW001 生活污水

处理系统
化粪池 DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

车间或车间处理设施排放口

生活污水排放口



— 52 —

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（万 t/a） 排放去向
排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/mg/L

1 DW001 117.777042 24.598085 0.18
长泰区东

区污水处

理厂

连续

排放，

流量

稳定

/

长泰区

东区污

水处理

厂

pH 6~9（无量纲）

COD ≤50
BOD5 ≤10
SS ≤10

NH3-N ≤5
TN ≤15
TP ≤0.5



— 53 —

4.6.2废水治理措施及其可行性分析

（1）生活污水防治措施可行性分析

项目职工生活污水排放量为 1126.8t/a，经三级化粪池处理后排入长泰区东

区污水处理厂统一处理达标后排入龙津溪的“长泰大桥至龙津溪与北溪汇合处

（蓬莱附近）”河段水域。

项目生活污水水质简单，根据类比资料，生活污水经化粪池处理后的水质

能够达到《污水综合排放标准》(GB8979-1996)表 4中的三级排放标准及长泰

区东区污水处理厂的进水水质要求，不会对污水管道和污水厂的构筑物有特殊

的影响或腐蚀，不会对长泰区东区污水处理厂造成污染负荷冲击，不会影响长

泰区东区污水处理厂处理效果，因此项目废水进入长泰区东区污水处理厂统一

处理是可行的。项目化粪池处理工艺见图 4-3。

（2）生活污水治理措施可行性分析

参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)中数据，

三级化粪池对各污染物的处理效率为：COD15%、BOD520%、SS40%、氨氮

3%、SS40%、TP10%、TN10%，生活污水在三级化粪池的进出口浓度见表 4-13

所示。

表 4-13 化粪池各污染物处理效率分析表一览表

项目 COD 氨氮 BOD5 SS TP TN

进口浓度(mg/L) 500 35 200 300 4.27 44.8

处理效率(%) 15 3 20 40 10% 10%

出口浓度(mg/L) 425 34 160 180 3.843 40.32

排放标准(mg/L) 500 35 160 190 4 45

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

②生活污水依托污水处理厂处理可行性分析

项目生活废水经处理后可达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4

三级排放标准及长泰区东区污水处理厂设计进水水质要求，污水处理厂尾水排

放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。污

图 4-3



— 54 —

水经长泰区东区污水处理厂达标后最终纳入龙津溪的“长泰大桥至龙津溪与北

溪汇合处（蓬莱附近）”河段，对纳污水体水质影响很小，治理措施可行。

（2）生产废水防治措施可行性分析

根据工程分析，本项目生产废水为前处理水洗废水。项目前处理水洗废水

产生量为 3875.04t/a（12.9168m3/d）。建设单位拟设一套废水处理设施（处理能

力 15m3/d）对生产废水进行处理，污水经处理后排入清水池回用于前处理水洗

槽用水。废水处理工艺流程图见图 4-4。

图 4-4项目生产废水处理工艺流程图

处理工艺说明：

清洗废水自然溢流入综合调节池后，设置 1个不锈钢格栅，污水由液位控

制器自动控制提升泵将废水 pH调节池，由 pH控制器自动控制定量加药泵添

加片碱溶液，把 pH值调到规定值，然后流至混凝、絮凝、沉淀池，由液位控

制器控制过滤泵将水体过滤后，回用于前处理水洗槽用水。

4.6.3废水环境影响分析分析

（1）废水排放情况

项目外排废水主要为职工生活污水，排放量为 1800t/a，生活污水经三级

化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及长泰

区东区污水处理厂进水水质标准（即 COD≤500mg/L、BOD5≤160mg/L、

SS≤190mg/L、NH3-N≤35mg/L、TN≤45mg/L、TP≤4mg/L）后通过市政管网排

入长泰区东区污水处理厂处理达标后排入龙津溪的“长泰大桥至龙津溪与北溪

汇合处（蓬莱附近）”河段，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，即 pH：6-9、CODCr：50mg/L、BOD5：10mg/L、

SS：10mg/L、NH3-N：5mg/L、TN：15mg/L、TP：0.5mg/L。项目污水达标排

回

用

于

前

处

理



— 55 —

放基本不会改变龙津溪的“长泰大桥至龙津溪与北溪汇合处（蓬莱附近）”河段

水质现状，对龙津溪水质影响很小，水环境达功能区标准。

（2）项目废水排放对长泰区东区污水处理厂的影响分析

项目生活污水经三级化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准及长泰区东区污水处理厂进水水质标准后汇入市政管网，进入长

泰区东区污水处理厂处理，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

①污水量影响分析

本项目生活污水产生量为 1800t/a（6t/d），长泰区东区污水处理厂近期处

理能力为 23000m3/d，目前污水处理厂日处理废水量约为 18000m3/d，尚有约

5000m3/d的处理余量。本项目总工程废水量只占长泰区东区污水处理厂剩余处

理水量 0.12%，能够接纳本项目污水，不会对长泰区东区污水处理厂造成污染

负荷冲击。

②水质影响分析

项目废水主要为生活污水，水质简单，经三级化粪池处理后能够达到《污

水综合排放标准》（GB8979-1996）表 4中的三级排放标准及长泰区东区污水

处理厂进水水质要求。外排废水水质在长泰区东区污水处理厂的接收水质范围

内，不会对该污水处理厂造成污染负荷冲击，不会影响该污水处理厂污水处理

效果。

综上，项目废水处理达标后，经开发区污水管网排入长泰区东区污水处理

厂，不会对长泰区东区污水处理厂的正常运行造成不利影响。

4.6.4废水日常监测计划

项目生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，纳入长泰东区污水处理

厂集中处理。根据《排污单位自行监测技术指南涂装》（HJ1086-2020）中相关

自行监测要求，非重点单位生活污水间接排放无需开展自行监测。



— 56 —

4.7运营期噪声环境影响和保护措施

4.7.1噪声环境影响分析

项目运营过程中噪声来源于设备的运行噪声。其主要噪声源强详见表

4-14。

表 4-14 主要生产设备噪声源强（类比）一览表

噪声源 数量

声

源

类

型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续

时间
(h/a)

核算

方法

噪声

值
(dB)

工艺
降噪

效果
(dB)

核算

方法

噪声

值
(dB)

切管机 10台 频

发
类比 75~80 隔声、

减振
10 类比 65~70 5670

冲床 30台 频

发
类比 75~80 隔声、

减振
10 类比 65~70 2400

折板机 6台 频

发
类比 75~80 隔声、

减振
10 类比 65~70 2400

剪板机 3台 频

发
类比 75~80 隔声、

减振
10 类比 65~70 2400

弯管机 2台 频

发
类比 75~80 隔声、

减振
10 类比 65~70 2400

点焊机 10台 频

发
类比 75~80 隔声、

减振
10 类比 65~70 2400